

Phú Yên, ngày 11 tháng 11 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển khai một số chính sách cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19

Thực hiện Kế hoạch số 128/ KH-UBND Tổ chức triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Phú Yên; Công văn Số: 890/SLĐTBXH-DN Hướng dẫn triển khai thực hiện hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động theo quy định theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg; Quyết định số 379/QĐ-CĐN về việc thành lập tổ triển khai thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

Tổ triển khai thực hiện kế hoạch chủ động tiếp cận người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Triển khai thực hiện kịp thời, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, giúp người dân, doanh nghiệp giảm bớt một phần khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19;

2. Yêu cầu: Lãnh đạo các Khoa, Trung tâm chủ động bám sát các nội dung của Tổ triển khai đã hướng dẫn và Công văn Số:890/SLĐTBXH-DN Hướng dẫn triển khai thực hiện hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động theo quy định theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

#### II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện:

- Thành lập Tổ triển khai gồm lãnh đạo các Khoa, Trung tâm liên quan nhằm trao đổi thông tin, hỗ trợ giải quyết những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg

2. Công tác truyền thông:

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và Kế hoạch số 128/ KH-UBND của UBND tỉnh, Công văn Số:890/SLĐTBXH-DN Hướng dẫn triển khai thực hiện hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động theo quy định theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg trên báo, đài, các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội để người lao động, người sử dụng lao động và người dân biết, hiểu tham gia thực hiện.

- Làm tốt công tác hướng dẫn, vận động người lao động, người sử dụng lao động về các cơ chế, chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

3. Công tác kiểm tra, giám sát: Tổ triển khai kiểm tra, giám sát và đánh giá việc các Khoa, Trung tâm triển khai thực hiện kế hoạch và các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 tại các Doanh nghiệp, khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Nguồn kinh phí Trung ương, Ngân sách tỉnh theo quy định tại Điều đ, khoản 2 mục I Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg .

2. Kinh phí liên hệ công tác tại các Doanh nghiệp, khu công nghiệp theo quy định của Nhà trường.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1/ Các khoa:

- Tìm hiểu, tiếp cận đến các doanh nghiệp mới bao gồm: Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình, hộ kinh doanh, tổ hợp tác, tổ chức khác và cá nhân (sau đây gọi chung là doanh nghiệp) .... đáp ứng các điều kiện theo hướng dẫn thực hiện Công văn Số:890/SLĐTBXH-DN Hướng dẫn triển khai thực hiện hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động theo quy định theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg

- Khai thác các mối quan hệ có sẵn với các doanh nghiệp đã có quan hệ với các Khoa trong đào tạo, thực tập tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Cung cấp các thông tin liên quan đến chính sách cho NSDLĐ, gợi mở nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cho người lao động của NSDLĐ

#### 2/ Các trung tâm:

- Liên hệ Trung tâm Dịch vụ việc làm Phú Yên, Ban quản lý khu kinh tế Phú Yên, Hội Doanh nhân trẻ Phú Yên để tìm nguồn lao động thất nghiệp có tham gia bảo hiểm thất nghiệp và đủ các điều kiện theo quy định, kịp thời tiếp cận cung cấp các thông tin liên quan đến chính sách cho NSDLĐ, gợi mở nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cho người lao động.

### V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Căn cứ nội dung, tổ chức thực hiện nêu tại Kế hoạch này, các Khoa, Trung tâm chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị triển khai thực hiện.

2. Định kỳ báo cáo Tổ triển khai kết quả triển khai thực hiện kế hoạch, lịch hẹn làm việc, thông tin doanh nghiệp có nhu cầu đào tạo bồi dưỡng cho người lao động theo hướng dẫn trước ngày họp giao ban hàng tuần.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các Khoa, Trung tâm kịp thời báo cáo Tổ triển khai để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

### TM. TỔ TRIỂN KHAI

Nơi nhận:

- Các đơn vị nêu tại mục IV;
- Lưu VP



Nguyễn Văn Nhất